Atqui (a) falsum est omnes Pontificios ita sentire : quin potius Pontifici sentiunt cum Patribus, discessionem illam fore a Romano imperio. Sic S. Cyrilus Catechesi 15. hunc locum exponus ait : « Venit prædictus Antichristus, cum impleta fuerint tempora Romani imperii. » S. Joannes Chrysostomus in commentario hujus loci : « Quando, inquit, de medio sublatum fuerit Romanum imperium, tunc veniet Antichristus. » Sic Tertullianus in Apologeticô cap. 32. sic Lactantius lib. vii. cap. 15. Sic S. Ambrosius in hunc locum. Sic S. Hieronymus in epist. ad Algasianum qwest. 11. Sic S. Augustinus lib. xx. de Civit. Dei cap. 19.

Neque potest fieri, ut universalis discessio a fide sit futura ante adventum Antichristi, quia tunc Antichristus adventiens, non inventiret quos seduceret : et Christi Ecclesia omnino periret, quæ sunt contra manifesta Evangelii testimonia, dicente Domino Matth. xxiv. *Dabunt prodigia, et signa magna, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest etiam electi.* Et Matth. xvi. *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Et Matth. xxviii. *Ego vobiscum sum usque ad mundi consummationem.* (2). Tantum autem abest, ut verum sit, disputationem a fide generali futuram esse ante adventum Antichristi, vel Antichristo regnante ; ut S. Augustinus dicat lib. xx. de Civ. cap. 11 tempore Antichristi, Ecclesiæ Christi toto orbe passuram persecutionem maximam a civitate Diaboli ; et tamen perseveraturam in fide, nec deserturam militiam suam.

Ex quo intelligere potest rex, Antichristum nondum venisse, cum ante ejus adventum discessio generalis fieri debeat a Romano imperio : quæ discessio nondum facta est, cum adhuc maneat Romanus imperator, ad

Sed facilius est responsio. (b) Antichristus enim non extolleat se tantum super eos, qui dicuntur dii per quamdam similitudinem, vel participationem, quales sunt principes Ecclesiastici, vel temporales; sed super omne quod dicitur Deus id est, super omnem Deum, sive per essentiam, sive per participationem ; sive falsum, sive verum : quod clarissimus scriptus Daniel cap. xi. *Deum Patrum suorum non reputabit, nec quemquam deorum curabit, quia adversum uniuersa consurget.*

Romanus autem Pontifex ex doctrina Catholicorum Vicarius Dei est, ac per hoc non extollitur super Deum : ex doctrina Protestantium, tot deos colit, quot sunt Sancti in Cœlo, quot sunt imagines in templis, quot sunt reliquiae in sepulcris : ergo neque ex sententia Catholicorum, neque hereticorum extollit se super omne quod dicitur Deus : ac per hoc non est homo peccati, non est filius perditionis, non est Antichristus.

Tertio eadem pag. tractat verba illa ejusdem capituli : « Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus. » Ac pro templo dicit esse intelligendum sinum, et penetralia Ecclesiæ. Sedere autem Pontificem in Ecclesia tamquam Deum, probare nititur, quia, ut ipse dicit, Papa peccata condonat, animas redimit, fidei articulos definit, omnium hominum censor, et judex est, ipse a nemine judicandus.

At (c) sedem Antichristi non fore Ecclesiæ Catholicam, sed templum Salomonis, quod instaurare conabitur ; aut certe aliud templum in civitate Hierusalem, notum est in Apoc. xi. Ubi Antichristus regnaturus dicitur in ea urbe, in qua Dominus crucifixus est : quæ omnium consensu Hierosolyma est.

Secundo ex Patribus antiquissimis : nam

(1) Thes. II, 3. — (2) Matth. XXIV, 24; Matth. XVI, 18; Matth. XXVIII, 20.

(a) Non loquitur Paulus de discessione a fide II. Thess. II. — (b) Quo sensu Antichristus, extolleat se super omnem Deum. — (c) Quæ sit futura sedes Antichristi.

S. Irenaeus lib. v. sic ait : « Cum Antichristus sederit in templo Hierosolymis, tunc veniet Dominus. » Idem habet S. Hippolytus martyr in oratione de Mundi consummatione; Sanctus Cyrilus Catechesi 15. S. Hilarius can. 25 Matthei; Sanctus Martinus apud Sulpitius lib. II. dialogorum; Sanctus Ambrosius in cap. xxi Luce. Porro sanctus Johannes Chrysostomus, et qui eum sequuntur, Theodoretus, et Theophylactus, dicunt quidem Antichristum sessurum in Ecclesiis Christianorum, quas occupabit, et prophanabit; sed addunt etiam eum sessurum in templo Hierosolymitano. Sie enim Chrysostomus loquitur in comment. ad II Tessel. n. : « Jubebit seipsum pro Deo coli, et in templo collocari, non Hierosolymitanus solum, sed etiam in Ecclesiis. » Sanctus Hieronymus in epist. ad Alcasiam quest. 11. Et S. Augustinus lib. xx. de Civit. Dei cap. 19. pauci alii exponunt, sed non negant, Antichristum sessurum in templo Hierosolymitano. Unus est OEcumenius, qui hunc locum exponens negat, Antichristum sessurum in Hierusalem; sed videtur locus depravatus, omissione particulae, tantum. Hic enim auctor perpetuo sequi solet Chrysostomus; sed neque tantu faciens est, cum sit auctor recens, ut S. Joanni Chrysostomo, et aliis citatis antependens sit.

Adde postremo, quod cum Antichristus sit a Judeis pro Messia recipiendus, ut Patres communiter docent, sine dubio regiam suam in Hierosolymis constituet. Ex quo sequitur, Romanum Pontificem nullo colore Antichristum posse dici, qui numquam in Hierosolymis sedet, neque a Judeis pro Messia habitus est.